uteretur. Wir erwarten das Plusquamperfectum. Das Imperf. kann nicht etwa dadurch erklärt werden, dass der Charakter des Perikles als Schriftsteller ein Dauerndes ist, denn man hatte von ihm keine Reden, sondern es beruht auf einer den alten Sprachen eigenthümlichen lebhaften Auffassungsweise, bei hypothetischen Sätzen die angenommene Bedingung gewissermassen als gegenwärtig zu setzen. Vgl. 169.

Aristophane. Acharn. 530:

ἔντεῦθεν ὄργη Περικλέης οὐλύμπιος ἤστρωπιεν, ἐβοόοντα, ξουεζύχα τὴν Ἑλλάδα.

Durch einen Gedächtnissfehler hatte Cicero hier Eupolis statt Aristophanes geschrieben; Atticus machte ihn darauf aufmerksam, worauf ihm Cicero (ad Att. XII, 6, 3) antwortet: tantumne ab re tua est uti tibi, ut etiam oratorem legas? macte virtute! Mihi quidem gratum et erit gratius, si non modo in libris tuis sed etiam in aliorum per librarios tuos Aristophanem reposueris pro Eupoli.

Lysias, Sohn des Cephalus, aus einer syrakusanischen Familie, geb. nach einer zweifelhaften Ueberlieferung Ol. 80, 2 (459) in Athen, wo er als ἰσοτελής lebte, indem er für Andere gerichtliche Reden schrieb. Er starb ungefähr Ol. 100, 2 (378).

aut ineptum; ornate vero et graviter et copiose dicere aut Atticorum sit, aut ne sit Aeschines neve Demosthenes Atticus. Ecce autem aliqui se Thucydidos esse profitentur, novum quoddam imperitorum et inauditum genus. Nam qui Lysiam sequuntur, causidicum quendam sequuntur, non illum quidem amplum atque grandem, subtilem et elegantem tamen et qui in forensibus causis possit praeclare consistere. Thucydides autem res gestas et bella narrat et proelia graviter sane et probe, sed nihil ab eo transferri potest ad forensem usum et publicum. Ipsae illae contiones ita multas habent obscuras abditasque sententias, vix ut intellegantur; quod est in oratione civili vitium vel maximum.

31 Quae est autem in hominibus tanta perversitas, ut inventis fru-

*ineptum*, 'geschmacklos'. Brut. 91, 315: *nil habere molestiarum nec ineptiarum Atticorum est.* or. 39. 226.

30. *consistere*, 'seinen Platz behaupten', vom Ringer entlehnt. 98.

*forensis*. Dion. Hal. ind. de Thuc. 55, 3: οὐδ' ἐμβαλλομεν ἐκ τῶν δικαστηρίων καὶ τῶν ἐκκλησιῶν ἅπασαν τὴν Θουκυδίδου λέξιν ὡς ἀχρηστον, ἀλλ' ὁμολογοῦμεν τὸ διαγρηματικὸν μέρος αὐτῆς πλὴν ὀλίγων πάνυ θαυμασιῶς ἔχειν καὶ εἰς πάσας εἶναι τὰς χρείας εὐθετον, τὸ δὲ δημηγορικὸν οὐχ ἔπαν εἰς μίμησιν ἐπιτηδεῖον εἶναι, ἀλλ' ὅσον ἐστὶν αὐτοῦ μέρος γνωσθῆναι μὲν ἅπασιν ἀνθρώποις εὐπορον, κατασκευασθῆναι δ' οὐχ ἅπασιν δυνατόν.

*illae cont.* 'die vielgepriesenen Reden'. Brut. 83, 287: *Thucydidem, inquit, imitamur. Optume, si historiam scribere, non si causas dicere cogitatis. Thucydidem enim rerum gestarum pronuntiator sincerus et grandis etiam fuit; hoc forense concertatorum iudiciale non tractavit genus. Orationes autem quas interposuit, multae enim sunt, eas ego laudare soleo; imitari neque possim, si velim, nec velim fortasse, si possim.*